

## PRENUMERATA.

Kurjera Warszawskiego  
wraz z dodatkiem porannym:  
w Warszawie: rocznie  
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,  
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-  
cznie kop. 75.

...a odnośnienie do domu dopła-  
ca się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar-  
stwie: rocznie rs. 12, półrocznie  
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-  
cznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie  
rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda-  
tku kop. 5; dodatek poranny  
kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą  
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranna.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej  
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

## OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz  
garmontowy albo jego miejsce  
pierwszy raz 25 kop., każdy na-  
stępny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz  
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za  
jeden wiersz petytowy albo jego  
miejsce, pierwszy raz 10 kop.,  
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden  
wzrost po 2 kop. każdy raz.

N adesiane: za jeden wiersz  
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przy-  
jmuje także Biuro Rajchmana  
i Frenclera ul. Senatorska 26.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 111

— Stosownie do ułożonego naprzód programu, uroczystość 900 lecia chrztu na Rusi rozpoczęła się w dniu wczorajszym o godzinie 5 ej po południu, nabożeństwem w soborze katedralnym, w asystencji władz cywilnych i wojskowych. W dniu dzisiejszym, o godzinie 10-ej zrana, rozpoczęło się uroczyste nabożeństwo w tymże soborze, podczas którego wygłoszone zostało do zebranych odpowiednio przemówienie, a następnie modlitwa, za św. równego apostołom, ks. Włodzimierza. W akcie tym wzięli udział duchowni eparchjalni i wojskowi, przybyli do soboru z procesjami ze swoich cerkwi. Następnie o godzinie 12-ej minut 15 wyszła z soboru procesja, kierując się przez ulicę Miodową, przedłużenie Miodowej, Krakowskie-Przedmieście, podwórze b. zamku królewskiego, taras ku Wisłę. Po przybyciu nad brzeg Wisły, duchowieństwo i przedstawiciele władz, zajęli miejsce na pomoście, który umyślnie i odpowiednio do okoliczności został urządzony już na samej wodzie, odbyła się ceremonia poświęcenia wody, poczem odprawione zostały modły za Najjaśniejszego Pana, dom Cesarski, wszystkich zgasyłych Monarchów i Monarchinie. W chwili rozpoczęcia ceremonii święcenia wody dano przez puszczenie trzech rakiet sygnał artylerji, rozlokowanej na przeciwległym brzegu Wisły i rozpoczęto salwy armatnie, dając 101 wystrzałów. Kropienie wojsk wodą święconą zakończyło ceremonję, poczem procesja, wśród dział salwowych, w otoczeniu licznie zebranych parafjan, wróciła tą samą drogą do soboru. Przez cały czas trwania uroczystości we wszystkich cerkwiach m. Warszawy, cytadeli i przedmieścia Pragi odzywały się dzwony. Ulice, które miały przechodzić procesja, zamknięto dla ruchu kołowego od samego rana. Przed soborem na placu Krasiańskich ustawiono trzy bataljony saperów, które towarzyszyły następnie pochodowi do rzeki Wisły. Niebo, zachmurzone zrana, wyjaśniło się ku południowi i pogoda towa-

rzyżyła całej uroczystości, która się odbyła przy znacznym udziale pobożnych parafjan prawosławnych.

— W kościele św. Jacka (po-dominikańskim) jutro, o godz. 7-ej zrana, przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej odprawiona będzie uroczysta wotywa na intencję braci i siostr bractwa Różańca św.

— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro, o godz. 9-ej zrana, odprawiona będzie uroczysta wotywa z wystawieniem N. Sakramentu w puszcze i z procesją, na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Marji Panny.

— W dniu jutrzejszym, o godz. 9-ej zrana, w kościele św. Ducha (po-paulińskim) przed ołtarzem N. Marji Panny Częstochowskiej i ku Jej czci odprawiona będzie solenna wotywa.

— Jutrzejszemi nieszporami rozpoczynają się całodzienne nabożeństwa odpustowe ku czci św. Anny, której uroczystość przypadała w d. 26-ym b. m., w kościołach: św. Jacka (po dominikańskim), N. Marji Panny Loretańskiej na Pradze, oraz w Kobylce za Wisłą, w Wilanowie i w Grodzisku.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Lordmajor Londynu wydał przed kilkoma dniami bankiet dla komitetu angielskiego oddziału przyszłorocznej wystawy paryskiej. Na ucztę zaproszony został i ambasador francuski Waddington, który w odpowiedzi na toast wygłosił długą mowę, rozplywającą się w nadziei, że wystawa r. 1889-go będzie wielce płodną. „Nam francuzom—mówił ambasador—zarzucają często chęć zakłócenia pokoju świata, a jednak sam ten fakt, że od lat dwóch pracujemy nad przygotowaniem wystawy, powinien, jak sądzę wystarczyć wszystkim ludziom rozumnym i szczerym do zaniechania podejrzeń. Znakomita większość naszego narodu pragnie pokoju i potę-

pia wojnę. Jeśli ona narzuconą nam zostanie, będzie to bezwzględnie walka śmiertelna. Bronić się będziemy do ostatnich sił, ale pierwszego kroku nie zrobimy. Pokoju pożądamy, czego dowodem jest, iż zapraszamy wszystkie ludy do udziału w wystawie”.

Wymowny ten głos skwapliwie zapisują dzienniki niemieckie, lecz po to jedynie, by z przekąsem zakwestjonować wiarogodność podobnych wynurzeń. „Gdyby politykę rzeczywospolitej prowadził roztropny pół-francuz (Waddington) — mówi *koln. Ztg.*—świat miałby mniej powodu obawiać się co chwila wybuchu zapalnego temperamentu francuzów. W ten sens odzywa się reszta gazet, pracujących w winnicy kanclerskiej, a głosy te dają się streścić ogólnie w jednym frazesie: „nie nas brać na wystawę!”

Są to jednakże „puste gadaniny”. Z pozytywnej niby strony bierze sprawę *Norddeutsche allgemeine Zeitung*, która, zamiast polemiki z bankietowym przemówieniem Waddingtona, donosi, iż załogi francuskie na granicy wschodniej zostają pomnożone. Nie musi to być zbyt wielkie „pomnożenie”, skoro *Nordd. allg. Ztg.* umie wymienić tylko 12 pułk kirasjerów, który w d. 1-ym sierpnia przeniesiony zostaje z Angers do Lunevillu. Ale ten niedostatek informacyj wynagradza sobie gazeta berlińska przytoczeniem karygodnej ze strony Francji śmiałości, której wyrazem (oprócz zapowiedzianej mobilizacji próbnej) ma być podróż inspekcyjna generałów: Billa, Levala i Carry de Bellemare, którzy ze sztabem jeneralnym zwiedzić mają pogranicze wschodnie w rejonie 1-go, 6-go i 7-go korpusów armji. „Ci trzej jenerałowie—dodaje znacząco *Nordd. allg. Ztg.*—upatrzeni są na dowódców armji w przyszłej wojnie.”

Dziwnem wydałby się mogło podobne alarmowanie opinji ze strony notorycznie urzędowego organu w tej właśnie chwili, gdy polityka Niemiec miała

5)

## „HOMUNCULUS.”

(Dokończenia.)

Przedsiębiorczy jak zawsze i stanowczy, przy-  
staje „Homunculus” do żydów, poddaje się rytua-  
nemu chrztowi, w nadziei zostania Mesjaszem i nak-  
łaniania lud wybrany do powrotu w ojczyste strony.  
Zrazu szła ta propaganda opornie, ale gdy narody  
chrześcijańskie ogłosiły, iż żydom długów płacić nie  
będą, porzucił Izrael Euroję i odpłynął do miasta  
Jeruzolaim, wioząc ze sobą kilka okrętów wylado-  
wanych niezaplaceniemi weksłami.

Wielka była uciecha w mieście Jeruzolaim, gdzie  
natychmiast urządzono giełdę, tandetę, oraz inne  
instytucje.

Nawet królowa judzka znalazła się w sam czas,  
by dzielić losy nowożydowskiego władcy. Między  
chrześcijańskimi pielgrzymkami bowiem, które  
przybyły do miasta Jeruzolaim, odkrył „Homuncu-  
lus” niewierną swą, lecz zawsze piękną małżonkę.  
— I ona także przebywała rozmaite koleje. Porzu-  
ciwszy zuchwałego demagoga, na którym się znowu  
była zawiodła, spędziła kilka latek u mormonów,  
jako pierwsza małżonka ich proroka.

Był to kaprys tylko, z którego się niebawem wy-  
leczyła, zawiązawszy znajomość z „latającym holen-  
drem”, onym upiornym żeglarzem, zmuszonym tłu-  
cić się po świecie, dopóki go jakaś kobieta nie pokocha.

Loreley nie mogła oczywiście uwolnić go z pod-  
czaru, który go pęta. Zrażona tem niepowodzeniem  
postanowiła wstąpić na drogę cnoty i obowiązku.  
Skruszona przybyła do miasta Jeruzolaim; snadź  
przezuwała, iż znajdzie tu swego małżonka w kor-  
onie.

Wzruszony opowiadaniem tych przygód, przeba-  
cza „Homunculus” niewiernej i wprowadza ją na  
tron, jako swoją prawną małżonkę i królową

Syonu. Czas jakiś radował się naród wybrany po-  
siadaniem „obiecanej ziemi”, oraz królem swym i  
królową.

Ale czem jest Izrael pozostawiony samemu sobie?  
Pokrywą bez garnka, drożdżami bez ciasta. Na  
giełdzie służyły niepoplalone chrześcijańskie we-  
ksle, jako przedmiot handlu i gry. Niebawem jed-  
nak spadł kurs ich z powodu wielkiej podaży do  
zera; Rotszyld, który grał na zwykłe, stracił w tym  
krachu cały majątek i zeszedł na żebraka.

Tandeta nie robiła również żadnych interesów.  
Nie było starzyzny, bo żydzi nosili tak długo suk-  
nie, dopóki same z nich nie zleciały. Drobnym han-  
del nie szedł także; nikt nie kupował mydła ani  
perfum, bo wszyscy poprzestawali na zapachu przy-  
rodzonym. Słowem, było źle, a co dnia gorzej je-  
szcze. Naród począł szemrać przeciw „Homuncu-  
sowi”, jako temu, który pierwszy podniósł myśl po-  
wrotu do miasta Jeruzolaim. Wreszcie doszło do  
tego, że „Homunculusa” ukrzyżowano.

Ale brak żydów dawał się odczuć w Europie. Był  
garnek, nie było przykrywki; było ciasto, ale nie  
było drożdży! Zabrakło dawnych faktorów, ajen-  
tów, handlarzy, tak, iż mały i wielki handel popa-  
dły w zastój niesłychany. Narody europejskie wy-  
słały do żydów deputację, wzywając ich do powro-  
tu i obiecując im najzupełniejsze równouprawnienie  
pod warunkiem umorzenia dawnych, niezaplaco-  
nych długów.

Poselstwo to przybyło do Jeruzolaim w chwili,  
gdy „Homunculusa” krzyżowano. Usłyszawszy ra-  
dosną nowinę odbiegli żydzi swojego, do krzyża  
przywiązanego króla, i odpłynęli do Europy. Pozo-  
stawiony przez swych poddanych, popadł „Homun-  
culus” w rozpacz bez granic, tembardziej, gdy mu  
„żyd wieczny tułacz”, który się tam znajdował w tej  
właśnie chwili, objawił, że go Loreley znowu por-  
zuciła, odpłynąwszy z bogatym baszą tureckim do  
Stambułu.

Satyra na żydów wydaje się tutaj ostrą; jednakże  
myliłby się ten, kto by sądził, iż poeta posuwa się  
aż do plemiennej nienawiści. Chłoszcze on nielitości-  
wie przywary „wybranego ludu”, lecz ma gorące  
uznanie dla licznych jego zalet i cnót. Niepodobna  
było nam streszczać całej tej mistrzowskiej pieśni,  
w której autor dosadnie piętnuje całą niedorze-  
czność i niesprawiedliwość antisemickich wicherzeń.  
Zaznaczmy więc tylko, że nam się nie zdarzyło  
czytać ostrzejszej satyry na niecne knowania tych,  
którzy, spekulując na złe instynkta nieoświeconego  
gminu, rozdmuchują zarzewie plemiennych i wyzna-  
niowych niechęci.

Pożądając śmierci, szamotał się „Homunculus”  
czas jakiś z rozpaczą. Napróżno ofiarował mu „żyd  
wieczny tułacz” pomoc swoją; zgnęany bólem, od-  
trącał ją, pragnąc kres położyć zniecierpliwionemu  
życiu.

Ale pogarda dla wszystkiego, co istnieje, wzma-  
gając się w piersi jego coraz bardziej, wytknęła mu  
cel inny, a pragnąc cel ten osiągnąć, powinien był  
żyć jeszcze. I cóż ztąd, gdyby przestał istnieć?...  
Czyliż to zaspokoi gorącą nienawiść jego dla wszyst-  
kiego istnienia? Dążeniem jego jest zniszczenie  
świata i pogrzebanie się w jego ruinach. Oto jest  
myśl wspaniała, której odtąd służyć będzie; oto epi-  
log godny jego żywota!

Uwolniony z więzów przez Ahaswera powraca  
„Homunculus” na statku „latającego holendra” do  
Europy, aby tam krzewić zniechęcenie do życia.  
Znalazłszy licznych adeptów, zwołuje kongres pe-  
symistów, w którym udział biorą liczni mówcy, pod-  
nosząc krzywizny i niedostatki świata i zagrzewa-  
jąc w słuchaczach żądę Nirwany.

Oprócz spleenowatych anglików i sentymetal-  
nych wyznawczyń „duchowej miłości” (*the spiritual  
love*) które mimo to coroku świat nowym obdarzają pro-  
rokiem, zabierają na tym kongresie głos także i zna-  
dkone życiem zwierzęta. „Homunculus” bowiem wy-

dopiero co osiągnąć tak świetne rezultaty w kierunku „zabezpieczenia pokoju”.

W gramatyce dyplomatycznej zazwyczaj panuje prawidło, że inaczej się pisze, a inaczej czyta. W danym wypadku zachodzi tylko kwestja, czy prawidło stosują obecnie w uspokajających czy w niepokojących artykułach.

Niebawem wątpliwości do pewnego stopnia przynajmniej rozjaśni się może, albowiem rzecezy przybrać mają wyraźniejszy charakter po powrocie do domu cesarza Wilhelma.

Upadek „bulanżyzmu” we Francji ma i odwrotną stronę medalu. Obawa przed dyktaturą wojskową kazała głównym partjom republikańskim zapomnieć o stronniczych różnicach i podtrzymać stałość rządu. Obecnie, gdy wspólny nieprzyjaciel został pokonany i spada i przy urnie wyborczej, a popularność jego przeminęła i przestała być groźną, słyszymy już głosy, zapowiadające rychłe wznowienie swarów pomiędzy oportunistami i radykalistami. Zbliżają się nowe wybory do izby, a p. Ferry bołalby wielce, gdyby ten akt odbył się nie pod jego, lecz pod Floqueta patronatem. Przerwę w pracach parlamentu zechcą oportuniści wyzyskać w celu odebrania wydartych sobie przez radykałów tek ministerjalnych, a przyjdzie im ta robota tem łatwiej, że posiadanie większości w komisji budżetowej daje im nieustającą okazję do zadania ciosu gabinetowi Floqueta. Patriotyczne nawoływanie do zjednoczenia sił republikańskich straciło walor z chwilą przebiecia gardła Boulanger’a. Smutne, ale prawdziwe!

I w Prusach zanosi się na zerwanie koalicji, stanowiącej rządową większość parlamentu. Konserwatyści wypowiadają sojusz nacjonalistom, narzekając, że zasadnicze postulata ich partji zamala znajdują zadosyćuczynienia w tym związku. Pomiedzy monitorem junkrów *Kreuzzeitung*, a organami nacjonalistycznych, toczy się ostra walka na pióra, wynik jej wszelako nie daje się dziś jeszcze przewidzieć. *Kölnische Zeitung* w ostatnim numerze nawołując do upamiętania swych sprzymierzeńców w imię idei państwowej, wskazuje na świeży fakt, że zgromadzenie katolików szląskich zaaprobowało znany wniosek szkolny Windthorst’a. To jednakże nie przekona chyba konserwatystów.

Z Belgradu donoszą, że wkrótce zwołaną będzie sesja skupczyzny, celem orzeczenia rozvodu pary królewskiej w formie aktu państwowego oraz stwierdzenia w tejże sprawie kościelnej kompetencji synodu. Przy okazji tej wzmianki wspomnieć jeszcze należy następujące doniesienie gazet niemieckich: „Księżna Morussi (ciotka królowej Natalji) podczas ostatniego pobytu w Berlinie tak przedstawiła pobudki, które skłoniły królowę do odrzucenia proponowanego jej układu: Przyjaciele królowej przestrzegali ją, aby nie podpisywała dokumentu, na którego wstępie powiedziano wyraźnie, że obydwie

nalazł ogólny volapük, zrozumiał wszystkim żyjącym tworom, i rozprzestrzenił za jego pomocą swoje zasady, tak dalece, że nawet nowonarodzone cielęta były w stanie przeżuwać Schopenhauer’a.

Na wniosek niemieckiego doktrynera, który ogólnemu usposobieniu daje wyraz w mowie pełnej nezonności i wysokiego polotu, uchwała kongres, koniec świata. Zważywszy, iż chęć istnienia dała początek wszystkiemu, co istnieje, powinien się świat usmiereć wielkim ogólnym objawem niechęci bytu, która niechybnie za sobą pociągnie zgon wszystkiego, co istnieje. Jako termin ostateczny tej katastrofy, wyznaczono dzień 1-szy kwietnia.

Niebo się zaszepiło tego pamiętnego dnia. Słońce znikło, zaćmione księżycem. Ziemia przyobekła szarą barwę żaloby i cała przyroda zdawała się z ściśniętym sercem oczekiwać zapowiedzianej na dwunastą godzinę katastrofy. Katastrofa ta nie nastąpiła jednak wcale. Usiłowania „Homunculusa” i jego wiernych rozbiły się o upór dwojga kochanków. Byli to Eldo i Dora, którzy, spotkawszy się po długiej rozłące, a korzystając z chwilowych ciemności, padli sobie, płomienni miłością, w ramiona.

Słońce wychyliło twarz swą promienną z poza czarnej tarczy księżycy. Ptaszki, zacerpnawszy otuchy w łaskawym jego uśmiechu, poczęły świętować wesoło. Strumyki jęły pisać po kamieniach, polyskując grzbietem swych fal. Kwiaty poroztwierały swe kielichy, roniąc przedziwne wonie i cała przyroda usmiechnęła się do wiosny, budzącej chęć życia wokół. Tak tedy miłość dwojga zakochanych ocaliła świat od niechybnej zagłady.

Znękanym tym nowym zawodem, ucieka „Homunculus” w kamienną puszcę, do głębokiej jaskini, leżącej w pasmie niedostępnych gór. Zanosi go tam m. lp smok Draco, zrodzony w kraju Sylwanów, który odtąd wiernie służy swojemu dawnemu władcy. Tam oddaje się „Homunculus” nauce, robiąc

strony uznają niemożliwość wspólnego nadal życia. Kościół wschodni albowiem uważa wzajemny wstręt za dostateczny motyw do rozvodu, a więc podpisanie podobnego aktu datoby broń przeciw królowej. Wiadomość, że rady te otrzymała królowa z Belgradu, sprawiła podobno silne wrażenie na dworze serbskim. Przypuszczają, że inspiratorem był generał Horwatowicz, który miał także dobrać królowej opór w wydaniu następcy tronu.

S.

## Z letnich siedzib.

(Korespondencja własna Kurjera Warszawskiego.)

Iwonicz, 23-go lipca.

Uf! co za gorący dzień dla zakładu iwonickiego, a raczej jego przedstawicieli!

Obchód 50-letniego jubileuszu istnienia zakładu wraz z przyjęciem lekarzy i przyrodników, powracających ze Lwowa—to naraz troszkę zawieje. To też zepchnięto jubileusz prawie na drugi plan, zajmując się wyłącznie gośćmi, o których mówiono i myślano, a o jubileuszu prawie nie. Nie mamy o to pretensji do lekarzy, ani do zakładu, lecz tylko do—zbiegu okoliczności.

Pociąg ze Lwowa przychodzi po godz. 6-ej rano, wcześniej więc, bo przed 7-mą, oczekiwano przybycia gości. Brama, wiodąca do zakładu, przyozdobiona różnokolorowymi chorągwkami i świerkami, zdaleka wołała do nadjeżdżających: „witajcie!” wyrazem, ułożonym bardzo gustownie ze świerków. Gdy pierwszy powóz stanął przed bramą, powitanie powtórzyły jeszcze cztery salwy, których odgłos obudził śpiących dotąd gości zakładowych. Poczęto się ubierać z pośpiechem, a tymczasem mała garstka mniej ospałych, z dyrektorem zakładu, p. Wiśniewskim, i doktorem zdrojowym, p. Dębiekim, na czele, witała i wprowadzała w swe progi przybyłych.

Kilka powozów i kilkanaście wózków przywiozło około 50 osób. Gdy podróżni wysiedli, dyrektor zakładu powitał ich solą i chlebem (które wręczył drowi Czyżewiczowi, prezesowi wydziału gospodarczego na ostatnim zjeździe we Lwowie), a następnie przemową, w której nadmieniał, że ze wszystkich dyrektorów, jacy zajmowali to stanowisko w Iwoniczu, jemu dopiero przypadło w udziale doczekać 50-ia lat istnienia zakładu i zastępować gospodarza w przyjęciu tak dostojnych i sympatycznych gości.

Po skończonych powitaniach chwila wypoczynku, należąca się słusznym gościom, którzy spędzili całą noc prawie w wagonie, tembardziej, że w towarzystwie podróżnych znajdowały się i kobiety.

Godzina tedy odpoczynku; kwadrans dla zrobienia tualety, potem lekki posiłek ranny i około godz. 9 ej widzimy znów wszystkich na deptaku, noszącym nazwę „Placu Dietla”, na którym teraz rojno i tłumno. Miejscowi i przybyli obserwują się wzajemnie. Lekarze

co chwila nowe, a co chwila cudowniejsze wynalazki.

Wreszcie buduje olbrzymi balon z wiecznotrwałych materiałów i, zaopatrzwszy go we wszystko, co do życia potrzebne, unosi się w powietrze. Balon ten zaczepia po drodze o klasztor, w którym na marach leży zakonnica cudnej piękności.

Była to Loreley, która w murach tych dokonała żywota swego, jako pokutnica. „Homunculus” zabiera ciało jej ze sobą i wznosi się z tem brzemieniem coraz wyżej i wyżej w etery, aż wreszcie, przebywszy granicę ostateczną wpływów ziemskiej sfery, dostaje się w wir światów i kolejno przez nie przyciągany, to znów odpychany, błędzi i błędzić będzie w eterach bez końca.

Nieraz widują balon jego ziemskie dzieci, przelatujący niebem, jako błędna gwiazda.

Bo kto nie wziął od natury,  
Od tej matki tajemniczej,  
Życia, które miłość daje,  
Ni w miłości znalazł życia,  
Temu ona nie da śmierci  
Najpiękniejszej z wszystkich zgonów:  
Roztopienia się w miłości —  
Temu ona nie da grobu,  
Ni spokoju wieczystego  
Na szerokim bożym świecie!

Na tym wspaniałym obrazie, który jest niejako ilustracją polityczno-filozoficznej tezy, jaką sobie postawił Hamerling, kończy się ta świetna epopeja. Z powyższego obszernego streszczenia poznali już czytelnicy, jak szerokie widnokręgi ogarnął tutaj autor swoim okiem, przedstawiając nam obraz niemal wszystkich objawów pracy duchowej ludzkiego plemienia w spółczesnej nam epoce.

Śmieszny jest też zarzut, czyniony Hamerlingowi, jakoby pomiędzy dziesięcioma pieśniami luźny tylko zachodził związek. Najprzód mało jest epopei tworzących całkiem jednolitą całość, niepodobną bowiem, aby pieśniarz, ogarniający wszystkie kultu-

mlodsi i starsi grupami po czterech i więcej spacerują, przyglądając się kuracjom, kuracjusze badają znówu lekarzy. W grupie tych ostatnich spotykamy dra Baranowskiego z Warszawy, który rozmawia żywo z drem Czyżewiczem ze Lwowa. Druga grupa, to doktorowie: Stankiewicz, Perkowski kilku nieznanomych. Między młodszymi dr. Goldflam i Szaniawski. Dowiadujemy się też, że przybyli: dr. Grodzki z poznańskiego, dr. Trzeszkowski, dr. Parański z Krakowa, p. Iwakowski, b. dyrektor szkoły technicznej z Lublina, p. Fryling, przedstawiciel prasy lwowskiej, i wielu wielu innych, co chwila bowiem ktoś wychodzi z „Bazaru”, gdzie największa ilość przybyłych znalazła pomieszczenie.

Wtem na ludnym, ale spokojnym deptaku robi się jakieś zamieszanie. Co się stało? Nie, to trzeba gdzieś się zapodziało i to w chwili, gdy miał dać hasło ogólnego zebrania. Szukają go tedy wszędzie! Upływa kilka minut i nareszcie zjawia się winowajca. Ujął trąbkę i zadał w nią z całej siły. Na to hasło panowie lekarze grupują się i wtedy dopiero poznajemy, że liczba ich przechodzi 50. A zdawało nam się, żeśmy dobrze policzyli jadących wózkami.

Rozpoczyna się obchód zakładu od sali balowej, która, nawiasem mówiąc, jest wspaniała. Posadzka piękna, powietrze dużo, ławeczki aksamitne dokoła, galerja, słowem wszystko, co potrzeba do dobrej zabawy.

Z sali balowej przechadzka do innych zabudowań, do parku, kilka spojrzeń na wille zakładowe, ukryte za drzewami, na wielce minjaturowych rozmiarów kapliczkę, do źródeł i walne zebranie przy łaźniach klasy I-ej. Tu następuje rozdzielanie, jedni z lekarzy zadawają się powierzchownem obejrzeniem wani i ich urządzenia, drudzy żądają kąpiel. Liczba tych ostatnich dosyć znaczna ku wielkiej ucieście p. bad-majstra i usługujących dziewcząt.

Po kąpielach, jak wymaga hygiena, mały odpoczynek, a potem piesza wycieczka do t. zw. „Wielkiej Bełkotki”, źródła, znajdującego się na górze w parku. Ciekawe bo też to źródło! Woda wrze w nim i kipi, jak gdyby się gotowała, skutkiem zaś nagromadzenia gazów, za przytknięciem zapalki zaczyna się palić jasnym wysokim płomieniem, który sam z siebie nie zagasa. Droga do Bełkotki wygodna, samo źródło szeroko ocebrowane, na wzgórzu zaś mała ładna altanka.

W altance czeka przybyszów—lekkie śniadanko.

W samym zakładzie tymczasem trwają przygotowania do wielkiego obiadu, który się ma odbyć w sali balowej. Na kwadrans przed podaniem wchodzimy. Około godz. 2-ej goście powracają z Bełkotki, odpoczywają trochę i zrobiwszy tualetę (frak i biały krawat), na odgłos trąbki, zaczynają dążyć ku balowej sali, gdzie już na nich oczekuje właściciel zakładu, hr. Michał Żaluski, wraz z synem. Do trzech stołów, ustawionych w podkowie, zasiadł na środkowym miejscu hr. Żaluski, mając po prawej stronie doktorów: Grodzkie-

ralne objawy danej epoki, zdołał je streścić w jednym zbitym obrazie.

Powtórę można się tego braku łączności dopatrzeć tylko w rozerwanej nieco akcji, tak samo jak w wielu innych epopejach, podczas gdy pobudki, z których akcja ta wynika, są zawsze jedne i te same, i jednolita jest także myśl przewodnia poematu, ilustrowana w scenach wprawdzie oderwanych na pozór, lecz posiadających zasadniczą łączność ze sobą.

Wreszcie przedstawia nam „Homunculus” jadowite szamotanie się dzieci naszego wieku i wędrowki ich po rozmaitych drogach, w pogoni za wewnętrznym zadowoleniem, które wiecznie przed nimi ucieka. Nie można tu więc mówić o tak ściśle jednolitości, skoro właśnie zadaniem autora było przedstawić nam obraz onego rozerwania, które jest kłętą naszego wieku.

Powtarzamy to raz jeszcze: wszystkie dążenia, wszystkie umiłowania i wstręty, wszystkie nadzieje i obawy, wszystkie porywy i znękania, słowem całe duchowe szamotanie się synów XIX-go wieku znajdują tu wyraz swój i odbicie. Jest tedy „Homunculus” w całym słowa tego znaczeniu eposem współczesnym, któremu zapożyczona u bajek szata bynajmniej uszczerbku nie przynosi, służąc mu owszem tak, jak płaszcz Faustowi, i niosąc go niby sen po błękitach. Pomijamy już to, iż „błękitny kwiat romantyki”, rozkwitający tu w pełnym blasku, dodaje temu utworowi pewnej archaicznej woni, która upajać musi prawdziwych smakoszy.

Satyryczna werwa Hamerlinga jest niezrównaną, a humor jego wesoły i kostyczny ma w sobie równocześnie coś z Arystofanesa, Swifta i Rabelais’go. Pod względem śmiałości rysunku i przepychu barw, nie ustępuje „Homunculus” najlepszym utworom mistrza. Słowem, jest to arcydzieło poety, który oddawna już stoi na świeczniku powszechnej literatury.

Włodzisław Zagórski.

go i Czyżewicza, po lewej hr. Kwileckiego; p. Imeńskiego i p. Graeve'go, b. członka parlamentu niemieckiego. Naprzeciwko zaś hr. Z. po drugiej stronie stołu siedzi prof. Baranowski w otoczeniu kilku poważniejszych lekarzy. Dalsi goście umieszczają się według upodobania.

Towarzyszące lekarzom panie, z rozporządzenia dyrektora, umieszczone zostały w oddzielnym gabinecie, gdzie je ugaszczają panie: drowa Dębicka i Czyżewicza. Na galerji zaś w wielkiej sali, obok muzyki, zajęły miejsca damy, bawiące na kuracji w Iwoniu. Szczupłych rozmiarów galerja część tylko może pomieścić ciekawych, tłok więc straszny.

Po kilku wstępnych daniach, pierwszy zabrał głos hr. Załuski, stosując mowę swą tak do okoliczności 50 letniego obchodu istnienia zakładu, jako też połączonej z niem uroczystości zgromadzenia się naraz tylu ludzi nauki i pracy. Z kolei przemawia dr. Baranowski. Trzecie przemówienie wypadło drowi Dębickiemu, za nim daje się słyszeć dr. Grodzki z Poznania, następnie dr. Juliusz Truszkowski, a potem w nader gorących słowach dr. Czyżewicz wznosi zdrowie lekarzy, dodając „i najzaciejszego, najzasłużniejszego, najlepszego z pomiędzy nas, dra Baranowskiego”. Pełną swady i treści mówką zyskuje uznanie zgromadzonych p. Imeński, miejscowy właściciel ziemski, a p. Graeve, który po nim głos zabrał, uświadliwił swą sławę jednego z lepszych mówców parlamentu niemieckiego. Chwila milczenia, słyhać tylko brzęk zmieniających talerzy, aż nagle daje się słyszeć głos dyrektora zakładu, p. Wiśnińskiego, który w wymownych słowach kreśli dzieje zakładu iwonińskiego, jego początek, rozwój, chwilowe upadki i od lat kilkunastu ciągłe starania o ulepszenia i udogodnienia i nakoniec propozycja, aby na pamiątkę dzisiejszego dnia każdy z biesiadników zapisał swe nazwisko. Książka krąży pomiędzy lekarzami, a ponieważ zaczęli obnosić lody, zdaje się więc, że obiad i przemówienia mają się już ku końcowi, tymczasem p. Fryling prosi o głos i rozpoczyna swe przemówienie od wzmianki o „przymusowym celibacie”, stosując to do wyłączenia dam z towarzystwa.

Co będzie dalej?

Zapewne wypoczynek, mały spacer, no a potem teatr i bal z damami? Gdzież tam! Wycieczka do Wietrzna dla zwiedzenia kopalni nafty, jak o tem świadczy zajęte dziające wózki i powozy, bo i panie biorą udział. Teraz telegraf w obłęzieniu. Zamiejscowi korespondenci wysyłają długie telegramy do Lwowa i Krakowa. Wasz sługa czeka pokornie swej kolei. Na dworze tymczasem robią przygotowania do przedstawienia, które się ma odbyć pod odkrytym niebem przed lasienkami I-ej klasy. Mają grać „Na poddaszu” Urbańskiego, potem odśpiewać rozmaite okolicznościowe kulety, a nareszcie żywe obrazy z teki Grotgera: „Kula” i „Losowanie” w oświetleniu bengalskich ogni.

Po godz. 8-ej powracają panowie lekarze i przyrodniecy z Wietrzna i bez zwłoki zajmują swe miejsca. Przedstawienie odbywa się w zapowiedzianym porządku. Żywe obrazy wypadają świetnie, do czego przyczynia się najwięcej przepiękna panorama, jaką tworzy dokoła ściana lasów świerkowych, oblanych światłem księżycy i bengalskich ogni. Ostatnia raca wystrzela i wszyscy rozchodzą się naprzód na skromny posiłek, a potem bądź w drogę, lub też na spoczynek. Balu zatem nie będzie.

— Ach! to było do przewidzenia! — dodaje jedna z dam.

Nazajutrz szczupła garstka pozostałych lekarzy przedsięwzięła wycieczkę do pobliskiego Rymanowa.

Tak się zakończyła powyższa uroczystość w Iwoniu. Ale! ale! Jest szczerógól, którego w tegorocznym lecie pominąć nie wolno.

Przez cały dzień przyswiecała nam najpiękniejsza pogoda.

#### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

— W ministerjum spraw wewnętrznych podniesiono kwestję powiększenia liczby szpitali w gubernjach Królestwa Polskiego. W tym celu zażądano dokładniejszych objaśnień w kwestji szpitalnictwa w Królestwie Polskiem.

— Według wiadomości nadesłanej z Petersburga, kwestja kasy emerytalnej na kolejach wiedeńskiej i bydgoskiej przyjmuje dla stron interesowanych obrót pożądany. Stosownie do przedstawienia, ministerjum komunikacji w zasadzie zgadza się, ażeby urzędnikom i oficjalistom, nie mającym pięciu lat służby etatowej, zwrócono składki, wnoszone do dawnej kasy zjednoczenia, żeby dla tychże, jak i nowostępujących do służby, założono nową normalną kasę emerytalną. Dla urzędników dawniej służących, t. j. mających przywileje emerytalne, utrzymana ma być dawna kasa, ale ponieważ fundusze jej zmniejszyłyby się skutkiem zwrotu składek członkom występującym, więc Towarzystwo kolei z chwilą wprowadzenia tej zmiany dawniejszych emerytów przyjąć ma na swój koszt, a w zamian za

to wstrzymać dalsze 4% dopłaty do dawnej kasy. Takie są główne zarzysy projektu w tej ważnej kwestji dla licznych rodzin, służących na kolejach wiedeńskiej i bydgoskiej.

— Delegacja departamentu górniczego, której polecono zbadać źródła mineralne w obrębie granic Królestwa Polskiego, ma także wydać opinię w kwestji dalszej dzierżawy wód buskich na lat 25. Pierwszeństwo ma dr. Dobrzański, dotychczasowy dzierżawca. Głównym warunkiem dalszej dzierżawy jest zaprowadzenie w zakładzie pewnych ulepszeń kosztem rs. 70,000, a między innemi obowiązek budowania kilkunastu domów mieszkalnych dla chorych.

— W tych dniach, jak się dowiadujemy, w mieście naszym ma rozpocząć działalność ajentura, przyjmująca ubezpieczenia od wypadków kolejowych.

— Budowa nowego dworca kolejowego w Pruszkowie jest już na ukończeniu i biura, oraz sale pasażerskie przeniesione zostaną do niego przed jesienią r. b. Nowy dworzec jest obszerniejszy od obecnego i posiada krytą werendę, w której w lecie będzie się mieściła restauracja.

— Długość całej linii starych rur wodociagowych wynosiła 85,000 stop, nowych zaś rur ułożono dotychczas 110,000 stop bieżących.

— Po za rogatkami miasta jest obecnie w ruchu 16 cegielni, o 4 więcej, niż w r. z. Zatrudniają one 1,400 ludzi.

— Projekt urządzenia przystanku osobowego na kolei obwodowej, w pobliżu drogi Górczewskiej, z powodu przewidywanego małego ruchu, na ten raz stanowczo zapiechany został.

— Gmach magistratu ulega obecnie gruntownej restauracji od strony ulicy Daniłowiczowskiej.

— W ciągu bieżącego lata odnowiony zostanie koszt 1,900 rs. lokal, zajmowany przez kancelaryję oberpolicmajstra warszawskiego.

— Podług kontroli miejskich z początkiem r. b. znajdowało się w Warszawie 43,138 rzemieślników i rękodzielników, a mianowicie: 6,629 majstrów i właścicieli zakładów, 15,798 czeladników i subjektów i 20,830 praktykantów i terminatorów. W porównaniu z r. z. liczba rzemieślników i rękodzielników, powiększyła się o 3,175.

— Personel straży ogniowej warszawskiej składa się w chwili obecnej z jednego naczelnika, 5-iu brandmajstrów, 1-go sekretarza, 3-ich maszynistów, 312-tu strażaków. Oprócz tego przy komendach straży ogniowej znajduje się ogółem 130-tu kominiarzy. Straż posiada 192 konie, 3 sikawki parowe, 15 sikawek zwykłych, 35 beczek do wozienia wody, 11 omnibusów do przewożenia strażaków do ognia i 5 wozów do przewożenia drabin, lin i t. p. przyrządów ratunkowych.

— P. o. oberpolicmajstra poleca w dzisiejszym rozkazie do policji poczynić kroki, celem odnalezienia i zatrzymania niewiadomego pobytu Stanisława Raczynskiego, który, wedle objaśnień ojea swego, Walentego, miał być oddany wraz ze zmarłą obecnie żoną do szpitala Dzieciątka Jezus, jako obłąkany, a co, po sprawdzeniu, okazało się fałszywe.

— P. o. oberpolicmajstra w dzisiejszym rozkazie policyjnym zaleca podwładnej sobie policji czuwać, ażeby 5-iu b. uczniów gimnazjalnych, imiennie w rozkazie wymienionych, nie nosiło mundur.

— Z powodu słabości komisarza cyrkulu zamkowego, podpułkownika Popławko, czynności te aż do czasu jego wyzdrowienia spełniać będzie rotmistrz Leśniewski, pomocnik obecnie chorego komisarza.

— Sztabs-kapitan Moroszewicz objął obowiązki komisarza cyrkulu wolskiego, w miejsce ustępującego kapitana Massino.

— Dyrektor kolei nadwiślańskiej i terespolskiej, p. Gnoiński, wyjechał na miesięczny urlop. Obowiązki dyrektora pełnić będzie zastępczo na kolei nadwiślańskiej p. Paszkowski, na terespolskiej p. Brzeziński.

— Koniuszy Najwyższego Dworu, hr. Wielopolski, w dniu wczorajszym wyjechał za granicę.

— JE. ks. biskup Kossowski w dniu wczorajszym opuścił Warszawę i udał się do Płocka.

— Z dniem 24-ym b. m. zaczęła nanowo wychodzić *Gazeta lubelska*. Na posadzie redaktora tego pisma zatwierdzony został adwokat przysięgły, Zdzisław Piasecki.

† Wspomnienie pośmiertne.  
Dochodzi nas bolesna wieść o zgonie przedwze-

snym jednego z pracowników pióra, który przed laty kilkunastu zasiliał nasze pismo.

W Sejnach przed niedawnym czasem zmarł s. p. Wiktor Hłasko, niegdyś redaktor *Sobólki*, wydawanej w Poznaniu od r. 1869-go przez trzy lata pod jego kierunkiem.

Urodzony w Łukiewiczach pod Grodnem w roku 1843-im, s. p. Wiktor otrzymał staranne początki w domu rodziców, Józefa i Karoliny z Wolmerów.

Szkoły kończył w Suwałkach w roku 1859-ym i w tymże czasie przybył do Petersburga, gdzie jako wolny słuchacz na wydziale prawniczym otrzymał stopień kandydata.

Z kolei spotykamy go za granicą, np. w Paryżu, potem w Mnichowie, ureszcie w Dreźnie, z kąd prasę tutejszą korespondencjami zasilal.

W Poznaniu mieszkał lat pięć, gdzie jako nowelista i dziennikarz dobrze się literaturze perjodycznej zasłużył.

Z większych jego ówczesnych utworów należy odznaczyć powiastkę „Nieszczęśliwi”.

W r. 1872-im osiadł w Warszawie.

Wacław Szymanowski poznał się na jego zdolnościach i otworzył mu łamy *Kurjera*, w których wówczas ukazało się kilka artykułów jego pióra treści ekonomicznej.

Poświęcenie się rolnictwu przerwało te zajęcia, którym się zawsze chętnie oddawał.

— Z teatru i muzyki.

\* Jutro w teatrze Letnim „Faworyta” z panną Hermanówną w tytułowej partji.

Partję basową wykona Władysław Miller.

\* Teatr Nowy zaprezentuje jutro „Złotą rybkę”, krotokwile w czterech aktach Fr. Schöthana, przerobioną przez L. Sliwińskiego, której za kulisami niemało wróżą powodzenie.

Nowość ta grana będzie przez osiem wieczorów, t. j. do soboty przyszłej włącznie.

Tytułowa rola spoczywa w rękach pani Baumanowej, dalszą obsadę zaś tworzą panie: Czosnowska, Engelke, Holtzmanowa, Mirecka, Oswaldowa, Różniecka i Sznazanka, tudzież pp. Borawski, Grubiński, Jagielski, Morozowicz, Nowicki, Sikorski i Sliwiński.

\* Pierwszy występ p. Maurycego Bruszewskiego na naszej scenie w „Faustie” Gounoda naznaczony został na czwartek przyszłego tygodnia.

Pan B. da się usłyszeć w partji tytułowej; Mefistofelem będzie Władysław Miller, w partji Walentego zaś zadebiutuje p. Teodor Borkowski, młody barytonista, syn znanego basisty opery lwowskiej.

Oprócz „Fausta”, repertuar operowy przyszłego tygodnia zapowie na wtorek „Lucję z Lamermooru” i na sobotę „Lunaticzkę”.

W operach tych śpiewać będzie panna Rejewska.

\* Na listę korzystających z urlopu przybędzie niebawem p. Jadwiga Czakówna, która uda się do Marjenbadu.

— Z teatrzyków.

Kwestja emancypacji kobiet dotknęła wczoraj w „Alhambrze”; kwestja ta stanowi myśl przewodnią czteroktowej komedji Böerella „Słuby cywilne”.

Autor, znany komedjopisarz duński, stawia przed oczyma widza losy kobiety zmarnowanej na śliskiej drodze źle zrozumianej emancypacji.

Lekcjeważenie szanowanych dziś przez ogół zasad społecznych, rozbudzone w młodej duszy próżnemi frazesami pseudo-liberała, rzuca bohaterkę wczorajszej komedji w objęcia t. zw. „wolnej miłości”, nazywając zaś rzecz po nazwisku, w objęcia „uwodziciela”.

Ten ostatni oczywiście porzuca kochankę, a gdy uwiedziona znajduje wreszcie męża i wchodzi na drogę normalnem zrozumieniem praw społecznych przepisana, powraca, aby nieszczęśliwej złamać życie doszczętnie.

„Słubom cywilnym” rzeczywistą wartość przyznać wypada.

Rzecz, trzymana w powalnym tonie, nigdzie jaśkrawymi barwami melodramatu nie rażąca, odznacza się prostotą wykonania i umiejętnem wyzyskaniem sceny.

Przykuła też uwagę widzów i zajmowała od początku do końca.

Między zasługi goszczącego w „Alhambrze” towarzystwa wystawienie sztuki Böerella zaliczamy; takich więcej.

Artyści odznaczyli się grą staranną i poprawną. Pani Różańska i p. Bolesławski pierwsze wśród nich zajęli miejsce; talentu bo też nie brak ani pierwszej, ani ostatniemu.

Wyróżnili się nadto: pani Bolesławska i pp. Dobrzański, Różański i Józefowicz.

— Dla myśliwych.

Pan K. Haak, pierwszy waltornista orkiestry ope-

rowej warszawskiej, zajęty jest, jak donosi *Opiekun zwierząt*, opracowaniem podręcznika gry na trąbce myśliwskiej.

Oprócz samej teorii, w podręczniku zamieszczone będą sygnały myśliwskie.

Podobno u p. H. mają kształcić się niektórzy najmniejsi ziemianie, biorący nieraz udział w większych polowaniach, a prócz tego służba leśna.

= Album pamiątkowe.

W kościele św. Anny poświęcono w tych dniach ołtarz św. Baldzimierza, patrona kowali, który zgromadzenie własnym kosztem odnowił.

Przy okazji tej ks. Siewierski założył album pamiątkowe, w którym zapisali się wszyscy członkowie cechu kowalskiego.

= Z nauki.

Stowarzyszenie badania języka cygańskiego w Londynie poszukuje korespondenta w Królestwie Polskim.

W okólniku drukowanym w pismach naukowych, objaśniono, że chodzi tu o studia nad cyganami, przebywającymi w tych okolicach.

= Fabryka tuszu.

Panna Tuszowska, uczennica wydziału technologicznego w Zurichu, otwiera fabrykę tuszu w mieście naszym.

W fabryce wyrabiany będzie i atrament.

= Do obejrzenia.

Znany hodowca, p. Antoni Bobrowski ze Snopkowa, nabył w tych dniach na wystawie w Nottingham trzy przepyszne okazy trzody chlewnej.

Okazy te jutro lub pojutrze będą do obejrzenia na stacji kolei nadwiślańskiej.

= Wyścig wioślarski.

Z przystani Towarzystwa wioślarskiego wyruszą jutro o świcie cztery łodzie, a mianowicie dwie sześciopiętrowe i dwie osmiopiętrowe, które podążą do Płocka.

Będzie to forsowny wyścig z tak oddaloną metą. Zwycięzcy otrzymają znaczki honorowe brązowe. Łodziom towarzyszyć będzie statek parowy, który powiezie sędziów.

Drogę powrotną odbędą wioślarze na statku i do Warszawy przybędą w niedzielę.

= Z Wisły.

W ciągu ostatniej doby poziom wody w Wiśle podniósł się o kilka cali.

Drobny ten przybór jest wielce pożądanym dla żeglugi, która odbywała się z niemałą trudnością z powodu olbrzymich mielizn, na których osiadały nie tylko statki, ale nawet łodzie.

Obecnie pod Warszawą przepływa najwięcej wszelkiego rodzaju drzewa, tak surowego, jak i obrabionego; drugie miejsce trzyma zboże.

= 20° R.

Wczoraj ciepłota wody w Wiśle doszła do 20° Réaumur.

Jest to najwyższa tego lata temperatura wody pod Warszawą.

W skutek tego łaźienki letnie, galary i wszystkie omnibusy były przepełnione.

Na nieszczęście dla ich właścicieli niezawsze tak bywa.

= Zakład kąpielowy i... haftów.

Taki napis umieszczono na jednym z omnibusów kąpielowych przy brzegu praskim.

Niezwycała kombinacja!

= Wczorajsza burza.

Wicher... piorun... grzmot... ulewa...  
Kapie z dachów—kapie z drzewa...  
Na Królewskiej morze prawie...  
Księżyc się przegądał w stawie  
Na Miodowej!.

Grzmiały kanały,  
Mknęły do Wisły potoki całe,  
Wreszcie burzy ślad się zatarł  
I pozostał tylko... katar.

= „Franciszkomauja.”

Urzędnik instytucji finansowej, p. Franciszek H., posiada żonę, imieniem Franciszkę, oraz pięcioro dzieci z takim samym imieniem.

Sy pierworodny ma za patrona św. Franciszka a Paulo, następny Franciszka Ksawerego, córka Franciszkę wdowę, czwarty z kolei Franciszka Salezego, a piąty, którego ochrzczono w dniu wczorajszym, Franciszka Serafińskiego.

Co jednak będzie, jak się litanja Franciszków wyczerpie?

= Ohydna spekulacja.

Do czego prowadzi nieopatrzne trwonienie pieniędzy i nieumiarkowane pragnienie używania, niech posłuży za przykład następujący fakt.

Pan \* \* niedawno temu otrzymał spuściznę po ojcu; należąc jednak do grona wesóło spędzającej czas młodzieży, znalazł się wkrótce bez grosza.

Coś tedy zrobić?..

Obiecający młodzieniec postanowił sprzedać grób rodzinny na cmentarzu powązkowskim i znalazł nabywcę za sumę 90 rs.

Pan \* \* usunął zwłoki ojca z zajmowanego przez nie sarkofagu, a za otrzymane w zamian za wspaniałe czyn powyższe pieniądze, z wes.łą kompanją spożył kolacyjkę w gabinecie z fortepianem... Czy to nie zbrodnia?

= Pęknięcie rury.

Wczoraj, w godzinach popołudniowych na Podwalu, wprost domu pod nr. 46-ym pękła rura wodociągowa. Wytryskująca przez bryk wodę niebawem zamowiano, przyczem bruk na pewnej przestrzeni został uszkodzony.

= Fajerwerk.

Wczoraj około godziny 10-ej wieczorem na skwerze na Krakowskim-Przedmieściu zapłonął fajerwerk pokojowy. Ogień zatrwożył przechodniów i mieszkańców sąsiednich posesyj, którzy zaalarmowali policję. Po usilnym poszukiwaniu udało się policji schwytać dwóch sprawców figla.

= W kościele.

Podczas nieszporów, zakończających nabożeństwo odpustowe w kościele św. Anny na Krakowskim-Przedmieściu, zemstała 16-letnia Marianna Tylkowska.

Po wyniesieniu jej z tłumu i przywróceniu do przytomności, chorą odwieziono na kurację do domu przy ulicy Piwnej pod nr. 15-tym.

= Kradzieże.

Przy ulicy Krochmalnej pod nr. 58-ym, onegdaj około godziny 3-ej w nocy, z mieszkania właścicielki domu, Chai Chwatowej, przez otworzone okno skradziono futro męskie elki, wartości 150 rs.

Podjęto jąda na wyrobnicę J. R., która wszakże do kradzieży nie przyznaje się.

= Przechybania.

Rubrykę wypadków, nieostrożną jazdą wywołanych, dzień wczorajszy obficie wypełnił.

Oto one:

Na Nalewkach powożący wozem nr. 3169, Josek Muchano, najechał na Konstantego Stobieckiego i uderzył go dyszlem w plecy.

Dorożkarz nr. 659, Adolf Rutkowski, na Nalewkach najechał na Antoniego Jaworskiego, którego przewrócił i skaleczył silnie w prawą stronę.

Powożony omnibusem nr. 19, Franciszek Świągół, na rogu ul. Bielańskiej i Senatorskiej najechał na 12-letniego Gustawa Frydrycha, i zrzucił mu kilka obrazów w nogę.

Na Nalewkach skargret ekipażu generała Burmana najechał na 10-letnią M. rjem Szrachtenberg, na szczęście jednak bez wypadku.

= Zamach samobójczy.

Dostawiona przez urzędnika komitetu lekarskiego do cyrkułu powązkowskiego Aulajja Osipczakówna, dziś o godzinie 4-ej zrana usiłowała w areszcie odebrać sobie życie przez uduszenie.

W tym celu obwinęła chustką od nosa szyję, poczem ścisnęła ją silnie.

Na szczęście zamiar ów dostrzeżono i pozbawioną już przytomności dziewczynę przy pomocy nadbiegłego felczera do życia przywrócono.

= Ogień.

Wczoraj około godziny 1-ej po północy, w domu pod nr. 31-ym przy ulicy Królewskiej, na poddaszu prawej oficyny murowanej, skutkiem pęknięcia pieca zapaliła się belka, wpuszczona w komin.

Ogień ugasił oddział ratuszowy, przyczem część belki wyrąbano.

## ZE ŚWIATA.

× Z Poznania. W W. Ks. Poznańskim znajdują się 40 polskich właścicieli, posiadających więcej, niż 3,000 hekt. ziemi. Najwybitniejszymi są: ks. Ferdynand Radziwiłł (Przygodzice) 15,668 hekt. i ks. Sulkowski (Rydzyca i Miejska Górka) 13,121 hekt. Razem 40 właścicieli posiada 215,000 hekt. Cesarz nie miecki i król pruski, mający także dobra w W. Ks. Poznańskim, posiada 6,516 hekt.

× Księgarnia polska. Nathusius, były urzędnik jednego z warszawskich banków prywatnych, otworzył księgarnię polską w Berlinie. Zamierza on podobno wydać także pismo na użytek miejscowej naszej kolonii.

× Józef Sejdltz, rzemieślnik chubia z Warszawy zamieszkały od kilkudziesięciu lat w Stanach Zjednoczonych, powołany został na prezesa dozoru kościelnego w Bostonie.

× Józef König, pastor, rodem z Płocka, uczony teolog, zmarł w Spirze. Mieszkał tam od lat 60.

× Parafje w Ameryce pozyskały dwu nowych kapłanów. W stanie Ohio święcenia otrzymał ks. Rosiński z poznańskiego i ks. Obrąpalski z Łowicza.

× Józef Jaksza, urodzony w Dalmacji z polaka otrzymał katedrę akuszerki przy uniwersytecie w Pizie.

× W Grudziądzu zawiązują nowe polskie Towarzystwo przemysłowców.

× Kasa. Przy akademii malarstwa w Düsseldorfie istnieje kasa zapomogi dla miejscowych artystów polskich. Z nadesłanego nam okólnika dowiadujemy się, że stowarzyszenie liczyło w półroczu ubiegłym 16-tu członków, posiada bibliotekę i prenumeruje kilka dzienników.

× Ojciec św. mianował swoim tajnym nadliczbowym podkomorzym duchownym (*cameriere segreto soprannumerario*) księdza Franciszka Starowiejskiego, urzędnika kongregacji spraw duchownych nadzwyczaj-

nych w sekretarstwie stanu papieskim, wydziału, odpowiadającego ministerjum spraw zagranicznych w rządach świeckich. Rodak nasz znaczne usługi oddaje kościołowi dzięki swym rzadkim zdolnościom i na wzór ks. Czackiego, który w tym samym wydziale urzędował, gotuje sobie w przyszłości nuncjaturę, a potem kardynalski kapelusze.

× Odznaczenie. W teatrze Wilhelma w Brescji ofiarowano pannie Siedleckiej po koncercie, danym przez nią, wspaniałe wieniec z napisem: „*alla distinta cantante Stanisława Szpanowska nella sera della sua serata d'onore al teatro.*” Do upominku tego załączono wiersz włoski, na cześć jej wydrukowany.

× Także zastosowanie. Edison wpadł na oryginalny pomysł zastosowania fonografu. Słynnemu wynalazcy urodziła się niedawno temu córka, której krzyki, płacze, jako też pierwsze próby mowy przekazane mają być potomności. Odtworzył je kiedyś fonograf, umieszczony w pokoju dziecka, jak odtworzył również zachowanie się z niem mamki, niania, matki i t. d. W przyszłości, gdy dziecko dorośnie, fonograf ze szczegółami powtórzy pannie Edison najdrobniejsze wypadki z jej życia, od pieluszki zacząwszy. Jeżeli tego rodzaju pamiętnik przypadnie jej do smaku, panna Edison, zostawszy matką, użyje zapewne fonografu, jako dziejopisa własnych dzieci.

## Nekrologja.

† Ś. p. Jadwiga Zielenkiewicz, panna, opatrzona sakramentami, zmarła w dniu 26-ym lipca 1888 roku, przeżywszy lat 35. W smutku pograżeni rodzice i siostry zapraszają krewnych i znajomych na wyprowadzenie zwłok w niedzielę, to jest dnia 29-go lipca, o godzinie 6-ej po południu z domu № 17 przy ulicy Leszno, na cmentarz powązkowski.

† W dniu 4-ym b. m. w dobrach Dydwiz, gubernji suwalskiej, zakończyła życie, po długich i ciężkich cierpieniach ś. p. Zofia z Micewiczów Leonowa Gieysztorowa, osierocając męża i dwoje dzieci i pozostawiając po sobie szereg żal w kręgu bliższych i dalszych znajomych. Zwłoki złożono w dniu 9 b. m. do grobu familijnego, we własnym Gieysztorów kościele w Dydwizach, przy licznym udziale obywatelstwa i okolicznych włościan. —2252—

† W sobotę, to jest dnia 28-go lipca r. b., jako w dzień rocznicy śmierci ś. p. Władysława Kaczmarskiego, w kościele powązkowskim odprawione będzie żałobne nabożeństwo za jego duszę, o godzinie 9-ej zrana, z konduktem do grobu, na które pozostali rodzice z dziećmi zapraszają przyjaciół i znajomych. —2249—

† W sobotę, to jest dnia 28-go lipca, o godzinie 8-ej i pół rano, jako w rocznicę śmierci, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele Opieki św. Józefa (pp. wizytę) za duszę ś. p. Aleksandry Rospendowskiej, na które pozostały mąż wraz z synami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —2246—

## Z DZIENNIKÓW RUSSKICH.

*Now. wr.* z powodu wyjazdu cesarza Wilhelma wyraża nadzieję, że wszystkie okoliczności, towarzyszące aż do końca pobytowi monarchy niemieckiego w Rosji, zapowiadają spełnienie pokojowych nadziei, jakie pokłada w ubiegłych faktach cała Europa.

„Co się tyczy Rosji — pisze dalej *Now. wr.* — to ona w każdym razie towarzyszy swemu koronowanemu gościowi z tem przeświadczeniem, iż w ciągu tych dni, jakie przepędził u nas, zrobiono wszystko, aby dowieść szczeroci i nastroju pokojowego rządu russkiego i jego chęci pozostawania zawsze w zgodzie z Niemcami. To przeświadczenie uspakajającym jest już dlatego, że odtąd nasi wrogowie zachodni nie będą mieli pretekstu do mówienia o wojowniczych zamiarach, żywionych jakoby w Petersburgu. Cesarz Wilhelm miał oczywiście wszelką możność przekonać się w ciągu tych dni, do jakiego stopnia rzeczywisty nastrój, panujący w naszych sferach rządowych, nie jest podobny do tego, o którym tak uparcie powtarzali zeszłej jesieni plotkarze Wiednia, Pesztu i Berlina, tłumacząc podstępnie zupełne naturalne u nas życzenie pogodzenia godności i interesów Rosji z tem wszystkim, co mogłoby odnowić poprzednią serdeczność stosunków naszych z Niemcami. Ze strony Petersburga nie stracono ani jednej okazji dla osiągnięcia tyle pożądanego celu, teraz kolej na Berlin, o ile to zależy od tamtejszej dyplomacji i wpływowego jej kierownika.”

Dalej jeszcze czytamy:

„Społeczeństwo russkie, które z takim zainteresowaniem śledziło wszystko, co dochodziło do niego o zjeździe w Peterhofie, niemniej interesować się będzie i dalszemi rezultatami podróży morskiej cesarza Wilhelma. Młody monarcha niemiecki, jak wiadomo, udaje się z Rosji naprzód do Sztokholmu, a następnie do Kopenhagi. Zjazd z królem szwedzkim, może być, nie zostanie prostą wizytą, jeżeli mają jaką rację pogłoski, krążące w pewnych kręgach politycznych. Szwecja nie ujawniała wprawdzie od r. 1879 skłonności do trzymania się polityki przyjaznej Rosji, lecz dyplomaci sztokholmscy są prawdopodobnie na tyle przewidujący i zręczni, że zrozumieją to niedogodności, które wyłyby z izolowanego położenia Sztokholmu, gdyby nawiązana została





# BRACIA GENELLI,

## Druga 19.

Korzystne kupno dla Myśliwych i Fabrykantów broni, z powodu zwinięcia interesu, przybory myśliwskie i broń, po bardzo niskich cenach.—Wyprzedaż wszystkich towarów, jako to: maszynki do kul, przybiki, różne przybory.  
Ży dzika i rogi jelenie, po bardzo niskich cenach. 1161R

# Wyprzedaż Obić Papierowych

w Sklepie pod „Merkurym,”  
przy ulicy Senatorskiej, obok kościoła S-go Antoniego.

Z powodu zupełnego zwinięcia interesu, wyprzedaż trwać będzie przez przeciąg miesięcy letnich, po cenach dotychczas niepraktykowanie niskich t. j. niżej cen fabrycznych. 1088r

29. Senatorska 29. „Merkury.”

# Do sprzedania piękny Ogród,

mający powierzchnię 18,000 łokci kwadr., położony tuż za rogatką Belwederką; jedna strona dotyka szosy, drugą graniczy z Łazienkami, trzecią zaś przylega do drogi, prowadzącej od szosy wprost do Łazienek.

W ogrodzie dom murowany, na zewnątrz szalowany, mieszczący w sobie 8 mieszkań, składających się z pokoju i kuchni, oprócz tego stajnia, wozownia, drwalnia i inne gospodarskie komórki; ogród zaś jest zasadzony wyborczymi gatunkami drzew owocowych.

Posiadłość ta, wskutek bliskości miasta, może być z korzyścią zamieniona na letnie mieszkanie lub na ogród spacerowy, tembardziej, że szosa Belwederka oświetlona gazem.

Blizsza wiadomość w fabryce mydeł toaletowych Ryszarda Wildt, obok tej posesji położonej, między 5-tą a 7-mą po południu. 1040

# Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 28 Lipca (9 Sierpnia) r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje

na dostawę dla Magistratu m. Warszawy:

1. Drzewa sosnowego w przybliżeniu 140 sążni kubicznych, od 14 rs. za sążen kubiczny.
  2. Węgla kamiennych około 1,600 korey, od 95 kop. za korzec.
  3. Węgla drzewnych około 41 czwartki, od 1 rs. 50 kop. za czwartkę.
- Warunki licytacyjne i próby, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1192r

# Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje,

na dostawę w r. 1889 dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

1. Chomont z całym przyborem 6 sztuk, od 45 rs. za sztukę.
2. Der z poprzęgami 36 sztuk, od 4 rubli za sztukę.
3. Szczotki do czyszczenia koni 100 sztuk, od 75 kop. za sztukę.
4. Zgrzebel do czyszczenia koni 100 sztuk, od 80 kop. za sztukę.

Warunki licytacyjne i wzory, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1181r

# Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 28 Lipca (9 Sierpnia) r. b., o godzinie 11-ej rano, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje

na dostawę w r. 1889 różnych wyrobów szmukierskich i innych gotowych przedmiotów,

do umundurowania niższych stopni Warszawskiej Straży Ogniowej, od cen w wykazie zamieszczonych.

Warunki licytacyjne, próby i wykaz cen, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1207r

# LA BOURBOULE

WODA MINERALNA nadzwyczaj WZMACNIAJĄCA

zawierająca

Chloran Dwuwęglan i Arsenian Sodu

Od pół szklanki do trzech szklanek dziennie

odżywia dzieci wątłe i osoby osłabione

skuteczny środek przeciw

Bezkrwistości, Skrofotom,

Diabetis, Gorączce Perydycznej

Chorobom skórny i organów oddechowych

Sezon kuracyiny

OD 25 MAJA DO 25 WRZEŚNIA.

# MAGAZYN WIEDENSKI

GOTOWEJ GARDEROBY MĘSKIEJ

# L. KOCH

Miodowa 2.

1127R

# Opony

nieprzemne alne oraz 606R

# PASY do maszyn

z najprzedniejszego żaglowego płótna wyrabia i poleca

F. BIERNATH,

Senatorska 32,

gdzie skład Płócien Finlandzkich.

Potrzeba 1041

# 20 rosłych Klaczy,

niedrogich, mogą być starsze i z wadami, nie sukcesywnymi. Wiadomość, Złota № 6, stróż w każe.—Kupuje się i pojedynczo.

Jest do wynajęcia

# Piekarnia

każdego czasu, z urządzeniem lub bez. Wiadomość w Kantorze ogłoszeń, Senatorska 26, od lit. J. B. 1230R

# ZAKŁADY

Odlewni Miedzi i Mechaniczne

Rob. Kruga w St. Petersburgu,

znajdujące się na wyspie Golodaje, Wasilewskiej części, nad rzeką Smoleńską № 19, mają zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że nadane im zostało wyłączne prawo wyrobu uprzywilejowanego injektora systemu Friedmana i dla tego upraszają zarówno Zarząd Towarzystwa kolei żelaznych jak i osoby prywatne, o zwracanie się z zamówieniami na takowe jedynie do pomienionych Zakładów. 1212R

# Maszynistka i Panny

kompletnie uzdolnione, potrzebne są do Magazynu Okryć i Sukien; Panny do nauki mogą być przyjęte ze wszystkiem i przychodnie, porozumieć się można na miejscu o warunki.—Tamże gotowe Okrycia b. tanio są do sprzedania. Ulica Nowy-Świat № 54, pierwsze piętro od frontu. 1016

# LEKARZ - DENTYSTA

Aleksander Walter

przeprowadził się vis-a-vis na Nowy-Świat № 37. Przyjmuje codziennie chorych od godziny 10-ej zrana do 2-ej po południu i od 3-ej do 7-ej wieczór. Leczy, plombuje i wstawia sztuczne mineralne zębr. 1026

# !!! Proszek Kajenny!!!

Jedyny środek na wygubienie robactwa domowego, przewyższający w skutku proszek perski.

# !Tynktura na Pluskwy!

która je niszczy w jednej chwili, oraz Papier na muchy skuteczny, Proszek Perski, Dalmacki świeży, poleca Skład Wyrobów Chemicznych

# W. Dzisiejewskiego,

ulica Senatorska № 28, dom p. Kaftala, wprost kościoła po-reformackiego. 993

# Marja Matuszewska

Przełożona Pensji żeńskiej,

przy ul. Leszno № 28 w Warszawie, zawiadamia, że zapis uczennic przychodnich i pensjonarek na warunkach przystępnych, rozpocznie się dnia 23 Lipca (4 Sierpnia), codziennie od godz. 9 do 4-ej. 1229R

# SKŁAD SZKŁA i LAMP

oraz różnych SZYB do okien,

od lat 20 przeszło egzystujący na rogu ulic Żelaznej i Żelaznej Bramy, z dniem 20-ym Lipca przeniesiony został na róg ulic Gnojnej № 1, i Grzybowskiej № 4. 1024

Pomimo to, że Szanowni Panowie Piekarze, tak fachowi jak i przedsiębiorcy, znajdują zdolność p. Fijałkowskiego w stawianiu piekarskich pieców, to jednakże przenię wziętością za to, że piec u mnie przez niego postawiony pod kierunkiem syna jego Ludwika Fijałkowskiego, wszelkim odpowiada warunkom, nie mogę się powstrzymać aby mu nie wynurzyć publicznego podziękowania. 1048

JAN SZOLC,

Majster Piekarski.

Na stacji pocztowej Lipno, blisko stacji kolei Bydgoskiej Włocławek, jest do sprzedania

# KARETKA Pocztowa

(omnibus) na 15 osób, uznana przez władzę pocztową za najzupełniej odpowiadającą wymaganym warunkom. 933

# UNIWERSALNY SRODEK

do

# ODRADZANIA WŁOSÓW

woda

Pani S. A. ALLEN



Jest najwyborniejszym środkiem, działającym nawet na włosy siwe i zwiędle i przywracający im blask i piękność młodości. Do nabycia we wszystkich perfumeryjach i u fryzjerów.

Główny skład i fabryka w Londynie,

114 & 116 Southampton Row.

1238R

# OGŁOSZENIE.

Komisja Budownicza, zawiadująca budowaniem Koszar w mieście Ostrołęce, gubernji Łomżyńskiej, podaje niniejszem do wiadomości, iż w Kancelarji Komisji, mieszczącej się na placu Kozarowym, odbywać się będzie licytacja na dostawę 900 sążni sześciennych grubych kamieni brukowych.

1. Licytacja będzie miała miejsce głośna i przez opieczętowane deklaracje.

2. Licytacja takowa dopełniona zostanie w dniu 2 (14) Sierpnia roku bieżącego 1888, o godzinie 12-ej w połud. Po upływie tego terminu przyjmowane nie będą ani podania o przyjęcie udziału w licytacji głośnej, ani też deklaracje opieczętowane.

3. Deklaracje opieczętowane złożone być powinny podług wzoru przez Komisję ustanowionego, który na żądanie może być wydanym interesantowi.

4. Warunki szczegółowe są do przejrzenia każdodziennie w Kancelarji Komisji.

5. Niezależnie od tego, kondycje przesłane być mogą każdemu życzącemu dostawę wymienioną przyjąć na siebie. 1235r

# Nagrody rs. 3.

# Wyżeł biały

(Pointer), z złotymi uszami i złotymi plamami, na zadzie—zaginął.—Uprasza się o odprowadzenie pod № 12, Włodzimierska; nieprawnie zatrzymujący psa sądownie ścigany będzie. 1050

# Ostrzeżenie

dla letnich mieszkańców w Grodzisku.

Dzierżawca prawa propinacyjnego w Grodzisku ostrzega niniejszem kupujących piwo lub wódkę na letnich mieszkaniach w Grodzisku, od osób nieposiadających stosownych świadectw na sprzedaż piwa i wódki, a które mimo to roznoszą piwo i wódkę po letnich mieszkaniach, ażeby nadal od takich ściąganych przez prawo osób, ani piwa ani też wódki nie kupowali, jeżeli chcą uniknąć stawiania w sądach w charakterze świadków w sprawach karnych, które o sprzedawanie bez patentów napojów rozgrzewających będą im wytaczane, albowiem od tych tylko osób piwo i wódka kupowane być mogą, które mają na to pozwolenie od dzierżawcy prawa propinacyjnego i patent właściwy opłaciły. Takie osoby opatrzone są we właściwe znaki z pieczęcią i podpisem propinatora. Szmajł ASZ. 1237R

Panny umiejące szyć, znajdują stale zajęcie w specjalnej fabryce krawatów

# G. Taubelesa,

dawniej S. Reichmann,

Tyomackie № 11, drugie piętro. 1042

**Nauka i wychowanie.**

**Adres binra nauczycielskiego** Załęskiej, Mławowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 591

**Buchalterję** podwójną, w języku ruskim, polskim lub niemieckim, wykłada Dawison. Ulica Dzielna 27. 1503

**Kaucjonowane** biuro rekomenduje nauczycieli, guwernantki, bony, oficjalistów. Krak.-Przedmieście 7. Dąbrowska. 14195

**Nauczycielka** z patentem gimnazjalnym, poszukuje lekcyj na pensji prywatnej, lub też korepetycyj. Wiadomość: Żelazna 46, mieszkania 8. 14585

**Posady i prace.**

**Do drukarni** potrzebni chłopcy od lat 12. Pierwszeństwo mają z prowincji. Wiadomość Piękną róg Mokotowskiej 16, w kantarze. 1630

**Kucharz** przyjezdny z dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca w familijnym domu lub w restauracji. Wincenty Sędzik, mieszka przy ulicy Nowolipie 18, m. 8, mający lat 45. 14586

**Młody człowiek**, znający ślusarstwo i manipulację biurową fabryczną, z chlubnymi świadectwami, poszukuje jakiegokolwiek bądź zajęcia. Oferty w kantorze Kurjera W. pod X. X. 14446

**Ogrodnik** wykwalifikowany, żonaty, mający lat 35, poszukuje odpowiedniego miejsca od 1 października r. b. Adres: Józef Nowicki, przez Wadlew w Drużbicach. 1587

**Osoba** niemłoda, praktyczna poszukuje miejsca zarządzającej domem na wsi lub w mieście. Ulica Pańska 29, m. 3. 14588

**Potrzebny** rzadca domu z kancją do 1,500 rs. gotowizną. Wiadomość Ślińska 40, u rzadcy. 14582

**Potrzebny** chłopiec do stolarza. — Ulica Ślińska 7, Jan Dymiński. 14579

**Potrzebna** jest panna uzdolniona do staniaków. Senatorska 30. K. Buchner. 14577

**Potrzebna** zaraz dziewczyna bez prania, gotowania. Piękną 16, m. 6. 1652

**Panny** zdadne do staniaków i do spódnia potrzebne. Nowy-Swiat 54, mieszkania 10, w podwórzu. 14609

**Potrzebne** malarki do fabryki lalek. Muranowska 6/8. 14603

**Potrzebna** maszynistka do bielizny za dobrem wynagrodzeniem. Pańska 88, mieszkania 14. 14617

**Praktykant** katolik potrzebny do kantoru towarowego. Oferty w Kurjerze pod „Labor”. 14614

**Potrzebne** zaraz panna zdolna do staniaków i podręczna. Chmielna 5, m. 29. 14594

**Potrzebne** są zaraz zdadne panny do staniaków. Nowy-Swiat 34, m. 26, do Radziszewskiej. 14591

**Potrzebna** zaraz panna do upięć spódnic kompletnie uzdolniona do magazynu Clarisse Lardenoy. Mazowiecka 20. 14504

**Potrzebna** maszynistka szyjąca wprawnie na maszynie Singera. Dzielna 6, u rzadcy domu. 14508

**Poszukuje** się zdolnej gospodyni na wieś do dużego domu. Wymagalne świadectwa albo poważne rekomendacje. Zgłaszać się Plac św. Aleksandra 8, m. 8, od 4—5 po południu. 14513

**Potrzebna** zdolnych panien do staniaków. — Pracownia M-me Fanny. Warecka 9. 14525

**Panny** do kwiatów potrzebne są zaraz, fabryka Górskiego, Długa 33. 14400

**Służący** do posługi kantorowej potrzebny. Zgłosić się między 10—11 rano do firmy Ziembicki i Radkiewicz. Królewska 49. 14715

**Tokarz** (Dryker) potrzebny jest przy ulicy Dzielnej 11. 14470

**Uczeń** potrzebny do rzeźbiarza w drzewie. Szabek. Krucza 44. 14473

**Kupno i sprzedaż.**

**Bicykl** najlepszej konstrukcji do sprzedania. Hoża 7, m. 41. 14500

**Do sprzedania** pozostawiono parę chomont krakowskich z białymi bronzami używanych, w zakładzie rymarskim Aleksandra Zawadzkiego przy ulicy Długiej w hotelu Polskim 29. 14580

**Dwie** pary chomont roboczych, jedne angielskie, tanio do sprzedania. Wielka 52, u stróża. 14502

**Dla** panów myśliwych do sprzedania tanio wyżłica rasy pointer, dobrze ułożona. — Wiadomość Ordynacka 5, mieszkania 6, od 9 do 1-ej po południu. 14417a

**Fortepiany**, pianina, kupuję, sprzedaję ratami, zamieniam, wydzierżawiam najprzystępniej. Jerozolimska 25. 13539

**Garnitur** mebli, łóżka, tualeta, biuro, szafy, kredens, stół, krzesła, otomana. — Świętokrzyska 39, m. 2. 14331

**Garnitur** mebli, szafy, łóżka, szeslong, kredens, stół, krzesła. Szpitalna 5. 14520

**Garnitur** mebli orzechowych stylowych, do sprzedania. Podwale 6, m. 2. 14336

**Krzesła** drabinkowe, pianino, fortepian, do sprzedania lub wynajęcia. Ulica Chłodna 34. 14486

**Kredensy**, stoły, krzesła u stolarza. Nowogrodzka 13. 14523

**Kasy** ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u R. Bohtego, Nowy-Swiat 34. 425

**Kasy** ogniotrwałe o 25 procent taniej od innych cenników. Marszałkowska 125, u Sikorskiego. 12820

**Ktoby** miał wózek dla chorego w dobrym stanie, raczy przysłać swój adres na Warecką 9, m. 44. 14558

**Kupuje** wszelkiego rodzaju starożytności, nawet uszkodzone meble i kwity lombardowe. — Plac Resursy Kupieckiej 32, domu 32. 13436

**Meble** do sprzedania tanio, garnitury orzechowe, szafy, kredensy, biblioteki, stoły. Ulica Hoża 17. 14491

**Mopsy** czystej rasy i ciemnej maści, do sprzedania. Róg Belwederu i Bagateli 3. 14496

**Meble** tanio, garnitur czarny orzechowy, szafy, biuro dębowe, komoda, garnitur gabinetowy. Mokotowska 59, przy placu św. Aleksandra, stróż wskazuje. 13307

**Meble** za bezcen! Garnitur czarny orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, łóżka, biuro, otomana, szafka lustrzana, Marszałkowska 119, na dole, w drugiej bramie, m. 15. 14281

**Meble** po zwiniętych magazynie, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, kredensy, szafy i inne za bezcen. Świętokrzyska 13, w podwórzu, w oficynie, stróż wskazuje. 14568

**Meble**, garnitury, otomany, szeslongi, szafy, komody, biurka, tualety i inne po niepraktykowanym niskich cenach. Krakowskie-Przedmieście 10, m. 6, wprost kościoła św. Krzyża. 14569

**Meble** za bezcen, garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, łóżka, biurko, szeslong, franki. Złota 3, róg Zgody, 4-ta brama od Marszałkowskiej, na dole od frontu, mieszkania 1. 14463

**Meble** z sali, jadalnego, lustra w złoczonych ramach, biurko damskie, męskie, szafa orzechowa i inne do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomość Długa 1, stróż wskazuje. 14526

**Meble** nowe rozmaite, trwałej roboty, tanio sprzedaje Makow. Solna 10. 14394

**Meble** za bezcen! Garnitur czarny orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslongi franki. Róg Chmielnej 37 i od ulicy Marszałkowskiej 108, m. 30. 14611

**Nowości**: obrusy dywanowe jutowe 2 rs., kołdry 2.65, dywaniki 95 kop. Towar praktyczny i piękny. Makow Solna 10. 14447

**Naturalnych** świeżych pierzy i puchu do sprzedania w magazynie pościeli S. Wrotnowskiego, ulica Czysta 2. Skład przy magazynie znakomicie zaopatrzony. 14455

**Pianino** berlińskie do sprzedania za rs. 230. Zgoda 3, m. 9. 14406

**Tanio** sprzedaję meble, otomany, szeslongi, szafy, garnitury. Ulica Elekoralna 43. Tapicer. 14616

**Trzechmiesięczne** wyżyły czystej rasy polskiej do sprzedania. Twarda 53, mieszkania 17. 14599

**Waga** amerykańska do ważenia bez gwichotu bardzo praktyczna. Kasa ogniotrwała prawie nowa. Wóz drógowy i sikawka ręczna do sprzedania. Leszno 23, mieszkania 27. 1654

**Żadna** spekulacja. Do sprzedania garnitur mebli orzechowy rzeźbiony za 350 rs., dwie szafy orzechowe 150 rs., dwa łóżka orzechowe z nocnymi i stoliczkami, dwoma materacami 290 rs., biblioteka dębowa 70 rs., zegar marmurowy czarny 70 rs., oraz inne meble. Wiadomość Świętojeńska 30, u rzadcy domu od godziny 11—1 i od 3—5. 14612

**Interesa handl. i majątk.**

**Browar** bawarski z powodu Ukazu z café Burzadzeniem i wyrobioną klientelą do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń. Senatorska 26. 1626

**Domek** z ogrodem w Lublinie do sprzedania. Krucza 15—9. 14441

**Do sprzedania** zaraz place i dom murywany na 12% netto w Pruszkowie, oraz majątek ziemski wólk 14 na 10% netto oprócz dochodów rolnych. Wiadomość udzieli pani Lisiecka. Pruszków. 1624

**Do sprzedania** place i domy przy ulicy Nowowiejskiej, Kaliksta, Okopowej. Wiadomość Grzybowska 51, m. 2. 14452

**Do sprzedania** sklep korzenny dawno egzystujący, w dobrym punkcie, bardzo tanio. Twarda 28, sklep kolonialny. 14598

**Do wydzierżawienia** każdego czasu młyn wodny w Borowem pod Nowem-Miastem nad Pilicą. Bliższe szczegóły zasięgnąć można w adm. nistracji dobr. Nowe-Miasto. 14596

**Do sprzedania** majątki różnej wielkości dobrze zagospodarowane bez długu do zamiany na majątek mniejszy lub dom w Warszawie. 13,000 rs. potrzebne na dom w Warszawie po Towarzystwie. Dom w mieście Łodzi do sprzedania lub zamiany na majątek. Wiadomość Szpitalna 5, w kawiarni, od 10—11 i 6—7 godziny. Pośrednictwo wyłącza się. 14474

**Dzierżawa**. Ogród warzywny i owocowy, osobno propinacja blisko Warszawy, gdzie dużo letnich mieszkań. Wiadomość Karmelicka 13, do godziny 11 rano. 14601

**Magle** do sprzedania w każdym czasie za bardzo przystępną cenę. Ulica Twarda 35. 14584

**Majątek** wólk 21 1/2, od Mokotowa 6 1/2 mil, zagospodarowany, bez serwitutów i długów. Towarzystwa 18,000 rs., z kompletnym zabudowaniem w połowie murywanem, inwentarzem, ładnym domem, dużym ogrodem, zasiewem ozimym 250 korcy, codzienną komunikacją statkiem, do sprzedania lub zamiany na dom z małym długiem, bez pośrednictwa. Wiadomość Ogrodowa 9, u właściciela. 14380

**Nieruchomość** składająca się: 1) z domu murywanego, oficyny drewnianej, ogrodu, stajni, wozowni i placu frontowego, jest do sprzedania lub wydzierżawienia. Korzystny interes dla emeryta lub fabrykanta. Wiadomość w handlu p. Kretti. Nowa Praga, ulica Srodkowa. 14454

**Posesja** w 1,400 łok. kwadr. z zabudowaniem drewnianem, przy ulicy Żelaznej 76, blisko rogu Chłodnej, jest do sprzedania bez pośrednictwa. Wiadomość także u właściciela. 14436

**Posesja** obszerna do sprzedania lub do zamiany na mniejszą. Ulica Miła 62. 14593

**Rubli 50,000!!!** Potrzebna jest powyższa suma na dom w Warszawie na 1 1/2 zaraz po Towarzystwie po 45,000. Wiadomość ulica Wiejska 18, stróż wskazuje. 14583

**Rubli 14,000** potrzebne zaraz na spłatę na 1-y 1/2 po Towarzystwie takież wysokość. Wiadomość Grzybowska 53, u właściciela domu do 10 rano i od 6 po poł. 14541

**Sklep** wiktuałów do sprzedania z powodu wyjazdu. Piwna 39. 14428

**Szynk** do sprzedania za przystępną cenę z powodu słabości właściciela. Wiadomość na miejscu róg ulicy Kruczej i Nowogrodzkiej. 14379

**Sklep** mączny do sprzedania. Ulica Długa 46. 14481

**Sklep** spożywczy i dystrybucja do sprzedania. Daniłowiczowska 12. 14554

**Sklep** spożywczy z naftą z powodu nagłego wyjazdu za bezcen do sprzedania. Pańska 86. 14592

**Sklep** wiktuałów sprzedam w tych dniach bardzo tanio z ważnej zmiany interesu. — Pańska 77. 14578

**Wspólnika** z kapitałem 8—10 tysięcy rs poszukuje się do przedsiębiorstwa budowlanego, suma może być zabezpieczona hypotecznie. Wiadomość Stara Praga ulica Targowa 43, w restauracji p. Lewandowskiego od godziny 2—5 po południu. 14503

**Zakład** rzeźniczy jest do sprzedania w Pruszkowie, egzystujący lat trzy. Wiadomość u właściciela Komorowskiego na miejscu. 14311

**Za rogatką** restauracja dwadzieścia kilka lat egzystująca do sprzedania w każdym czasie z powodu zmian familijnych. Bliższa wiadomość w sklepie spożywczym Marszałkowska 52, stary 148. 14589

**Z powodu** wyjazdu jest do sprzedania pralnia w Włocławku, zatrudniająca 5 prasowaczek. Zgłosić się listownie do Rzezińskiego w Włocławku. 14581

**Lokale.**

**Do wynajęcia** w każdym czasie, jeden albo dwa pokoje umeblowane, z usługą i samowarem. Nowy-Swiat 57. 14462

**Do wynajęcia** zaraz lub od 1 października, duża izba, widna, na warsztat, z pokojem, kuchnią i górą. Wiadomość u rzadcy domu. Ordynacka 8. 14415

**Do wynajęcia** każdego czasu 7 dużych pokojów, z kuchnią i wygodami, na 2-m piętrze. Marszałkowska 149, wprost placu Zielonego. 14495

**Do wynajęcia** zaraz lokale, po 2 pokoje z kuchniami. Mostowa 16. 14485

**Do wynajęcia** pokój umeblowany na parterze. Włodzimierska 6. 14613

**Jasna** 3. Tanie mieszkania kawalerskie, z pościelą. Obiady smaczne. 14527

**Kilka** letnich mieszkań w Pruszkowie, od 20 rubli. Wiadomość na miejscu, w zakładzie mlecznym. 1625

**Kawiarnia** do sprzedania zaraz. Wiadomość w kiosku na Podwale. 14396

**Małżeństwo** z dwumiesięcznym dzieckiem poszukuje mieszkania za usługę lub szyćcie, zna się na krawiecczyźnie, z maszyną własną albo za karmienie dziecka. Wronia 24, m. 25. 14378

**Pokój** do wynajęcia w każdym czasie, dla kawalera lub panny, przy ulicy Świętokrzyskiej, na rogu Marszałkowskiej, przy stanku tramwajowy, pierwsze piętro 48, mieszkania 6. 14600

**Pokój** umeblowany, z usługą, światłem, opalem i herbatą, przedpokój wspólny, na 3 piętrze, do wynajęcia za 20 rs. miesięcznie. Wiadomość: ulica Trębacka 1, w dystrybucji p. Szewczykowskiego. 14590

**Pokój** umeblowany do odnajęcia jest zaraz, do 1 września. Ul. Elekoralna 18. 14587

**Pokój** dla spokojnego lokatora. Świętokrzyska 27, m. 13. 14606

**Pokój** kawalerski, na dole, z osobnym wejściem, zaraz do odnajęcia. Wiadomość: Niecała 11, w składzie wódek. 14604

**Potrzebne** są zaraz 2 pokoje z kuchnią, lub 3 pokoje bez kuchni, w okolicach placu Teatralnego, na parterze lub 1-m piętrze, w cenie do 300 rs. Adresy pod B. M. skła 46 w biurze ogłoszeń. Senatorska 26. 1613

**Pokoje** pojedyncze, 1-e piętro, front, z usługą do wynajęcia. Marszałkowska 114, róg Złotej. 1478

**Piekarnia** z obszernym piechrem, sklep i mieszkanie do wynajęcia od 1 października. Ulica Furmańska 3. 14033

**Pokój** do wynajęcia, może być z całodziennym utrzymaniem lub bez. Twarda 6, mieszkania 9. 14539

**Sklep** po rękawiczniku zaraz do wynajęcia. Ulica Świętokrzyska 6, od Nowego-Swiatu, wiadomość u właściciela. 14566

**Trzy** pokoje umeblowane, fortepian, obsługa. Krakowskie-Przedmieście 7, mieszkania 28. 14511

**Zaraz** do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią, na parterze, w oficynie. Nowy-Swiat 36, wiadomość u stróża. 14607

**Zaraz** do wynajęcia 2 ładne pokoje, z usługą i telefonem. Parter, w pałacyku, w ogrodku. Złota 35, wiad. na miejscu. 14606

**Zaraz** potrzebne jest mieszkanie umeblowane, składające się z 6-u lub 7-u pokojów. Oferty w kantorze Kurjera pod „Mieszkanie zaraz.” 14605

**Doniesienia rozmaite.**

**Adres** kantoru przewozowego Feliksa Morzyckiego i S-ki, Tłomackie 8. Zalewają ekspedycje i przewozy towarów i węgny, przeprowadzki i opakowania mebli. Na składzie skrzynie gotowe. Telefonu 135. 1488

**Amator**, który pragnie obeznac się dokładnie ze sztuką fotograficzną, za odpowiednim wynagrodzeniem poszukuje fotografa wykwalifikowanego we wszystkich czynnościach w zakresie fotografii wchodzących. Warunki w kantorze niniejszego pisma sub „Fotograf.” 14552

**Postawy** produktów wiejskich poszukują się. Złota 13, m. 11. 14280

**Mamka** ze starszym pokarmem, jest do wynajęcia. Ulica Piekarska 6, mieszkania 4. 14348

**Nagrody** rs. 3. Zginął piesek mały, pincher, bez odmiany biały. Kto go odprowadzi na ulicę Hożą pod 48, mieszkania 7, otrzyma powyższą nagrodę. Nieprawo posiadacz, pociągnięty będzie do odpowiedzialności sądowej. 14475

**Od 1-go** sierpnia zaczynam jak lat poprzednich wydawać obiady. Pragnę, żebym jak dotąd mogła pozyskać i nadal zaufanie. Porcje obfitsze, rozmaite w potrawach. Cena kop. 50 i 35. Próżna 5, mieszkania 2. Marja Gorzelewska. 14595

**Obiady** prywatne, wydawane przez pierwszorzędnego kucharza po cenie umiarkowanej, w miejscu i na miasto. Obstalunka przyjmują się od 4-ej do 6-ej przy ulicy Kruczej 35, mieszkania 4, 1-e piętro. 14597

**Pracownia** wyrobów porcelanowych przykotazy F. Buszkat, przeniesioną została na Orłę 7, mieszkania 1. — Tamże przyjmują zeniczne. 1366

**Zginął** dowód depozytowy 3326/1221 na 300 rs. w Listach Zastawnych ziemskich Marjanny Ryf. Znalazca raczy oddać do Banku Handlowego. 13871